



# CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL

---

## PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025

A handwritten signature in blue ink is located in the bottom right corner of the page.



# CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAI

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL

## PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025

O Vereador Ederson Dutra, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Naviraí, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regimentais e seguindo ordenamento previsto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, estabelece o Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo para o ano de 2025, conforme a seguir:

### **Apresentação**

O PCA - Plano de Contratações Anual previsto no inciso VII do art. 12 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, servirá à administração como ferramenta de planejamento administrativo para as contratações e trata-se de uma ferramenta de governança e gestão que consolida as demandas que o órgão planeja para contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração.

É um documento obrigatório e traz como proposta a potencialização dos resultados institucionais e ao uso consciente dos recursos públicos.

Adverte-se que o PCA é um plano, não um programa. Os objetos de contratação aqui listados advêm, em grande medida, de uma expectativa de contratação, baseada no levantamento prévio de necessidades. É perfeitamente possível que alguns deles não venham a ser executados, pois a formação do juízo de mérito administrativo, em cada caso, sopesará a conveniência e a oportunidade de realizar cada contratação quando ela se mostrar necessária ou desnecessária.

### **Objetivos**

A implantação do Plano Anual de Contratações na Câmara Municipal de Naviraí para o ano de 2025 busca aperfeiçoar a gestão interna das compras por meio de previsibilidade das demandas, visando a eficiência dos estoques dos produtos, com redução de desperdícios e com a economicidade de gastos, assim como ampliar a transparência com a divulgação do referido plano no Portal Nacional de Contratações Públicas e no sítio eletrônico da Câmara Municipal.



# CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL

---

São objetivos do plano de contratações anual:

- I. Estabelecer os parâmetros que nortearão os processos de compras para aquisição de materiais, tecnologia da informação, serviços e locação de imóveis;
- II. Executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- III. Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
- IV. Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor e outros instrumentos de governança existentes;
- V. Viabilizar a seleção da alternativa de contratação mais vantajosa para a Administração;
- VI. Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios;
- VII. Evitar o fracionamento de despesas.
- VIII. Promover a normatização, para aperfeiçoamento dos processos de aquisição de materiais e serviços;
- IX. Estimular o planejamento das aquisições públicas;
- X. Racionalizar a realização de procedimentos licitatórios concentrando objetos comuns em um único procedimento, visando preços mais vantajosos diante de uma economia de escala;
- XI. Possibilitar a divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a produtividade, contribuindo, principalmente, para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas compras públicas municipais.

### **Justificativa**

---

A execução do presente PCA levará em consideração, em primeiro lugar, a disponibilidade financeira da Câmara Municipal de Naviraí ao longo do exercício de 2024. Serão priorizados os serviços essenciais para o funcionamento da Câmara, sobretudo



# CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL

---

aqueles cujo início da prestação é fundamental e contínuo. Posteriormente, serão realizadas as contratações em conformidade com o final da vigência dos Contratos e Atas de Registro de Preços celebrados pela Câmara.

A elaboração deste plano utilizou como base o levantamento das despesas realizadas na atual Legislatura, bem como o histórico de contratações e consumo da Câmara Municipal de Naviraí.

O monitoramento da execução do PCA será realizado em dois momentos: em caráter prévio, no momento da apresentação dos Documentos de Estimativa de Demanda, pelo Diretor Geral; pelo Chefe de Planejamento Organizacional; e pela Controladoria Interna, por meio de execução de Inspeção, quando verificará seu efetivo cumprimento e recomendará eventuais necessidades de emenda ou modificações ao Plano.

A alta gestão da Câmara Municipal de Naviraí orientará o Setor de Planejamento Organizacional para indicar detalhadamente as circunstâncias que acarretem eventual modificação do PCA ou a contratação em dissonância com o previsto no plano.

O PCA aprovado será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas sítio eletrônico da Câmara Municipal de Naviraí e estará disponível para consulta, garantindo ampla publicidade a eventuais atualizações e emendas.

### **Regulamentação**

---

A necessidade do PCA advém da nova Lei de Licitações - Lei 14.133/2021, previsto no inciso VII do caput do art. 12.

A nível Federal a referida previsão em lei está regulamentada através do Decreto N° 10.947, de 25 de janeiro de 2022, que dispõe sobre o plano de contratações anual e institui o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

No âmbito da Câmara Municipal de Naviraí-MS, o PCA está regulamentado através da Resolução N° 02/2023 de 04 de dezembro de 2023, que "Dispõe sobre o Plano de Contratações Anual no âmbito da Câmara Municipal de Naviraí-MS, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 2021."



# **CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ**

## **ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL**

### **Metodologia**

Para a elaboração do PCA 2025, foi feito o levantamento das demandas de todos os setores da Câmara Municipal de Naviraí-MS, utilizando como base o quantitativo estimado de materiais, serviços, tecnologia da informação, locação de imóveis e serviços de engenharia, contratados no ano anterior, por meio de planilha denominada Documento de Formalização de Demanda - DFD, em que o setor requisitante evidencia e detalha a sua necessidade de contratação, a fim de definir procedimentos que serão utilizados para a elaboração dos próximos planos da Câmara Municipal de Naviraí-MS.

### **Prazos**

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder Legislativo.

### **Estimativa de custo**

Os custos apresentados no presente Plano Anual de Contratações se pautou nos Documentos de Estimativa de Demandas, emitidas pelos servidores solicitantes.

### **Responsáveis pela Gestão**

**Vereador Presidente:** Ederson Dutra

**Diretor Geral:** Igor Henrique da Silva Santelli

**Controlador interno:** Rodrigo Gazette de Souza

**Assessoria jurídica:** Graziela Morais Cardoso

**Assessoria jurídica:** Natália Vrech Haro Povill

**Equipe de Planejamento:**

<b>Servidor</b>	<b>Cargo</b>	<b>MATRÍCULA</b>
Rafael Nespolo Freitas	Chefe de Planejamento Organizacional	391306-6
Kátia Lúcia Martins	Técnico Legislativo -	192-9



# **CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ**

## **ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL**

Talon	Administrativo	
Talitha Angélica de Oliveira Angelotto Zanin	Técnico Legislativo - Administrativo	191-0
Adolfo Cezar Cotrin Leite	Assessor Parlamentar I	391243-4

Nomeados pela Portaria nº 133/2024

### **Considerações finais**

O presente PCA será publicado no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Naviraí, estará disponível para consulta e será garantida ampla publicidade a eventuais atualizações e emendas a este PCA, assim como dos eventuais detalhamentos que venham a ser produzidos.

Naviraí-MS em 22 de Agosto de 2024

**Rafael Nespolo Freitas**

**Chefe de Planejamento Organizacional**

**Ederson Dutra**

**Vereador Presidente**



# CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

## PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL

### PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025

ORDEM	Ano de Execução do PAC	Código	Contratação		Objeto	Natureza da Despesa/Subelemento	Qnt	UN	Valor unitário	Estimativa do Valor total da Contratação	Descrição/Especificação	Previsão da data de contratação	Setor
			Preencher caso seja nova contratação	Preencher caso seja possível renovação de contratação vigente									
1	2025	18724	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE/SERVIÇOS PARA REPOR O ESTOQUE E ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2025.	3.3.90.39.63	10	UN	R\$ 35,00	R\$ 350,00	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECCÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICOS.	01/07/2025	Secretaria
2	2025	12866	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE/SERVIÇOS PARA REPOR O ESTOQUE E ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2025.	3.3.90.39.63	8	UN	R\$ 59,74	R\$ 477,92	ENCADERNAÇÃO DE LIVROS ATAS TIPO TCC; CAPA DURA; FOLHAS COLADAS, PROCESSO DE COLA HOT MELT OU PUR; COM ESCRITA NA CAPA E LOMBADA, A SEREM REPASSADAS POSTERIORMENTE.	01/07/2025	Secretaria
3	2025	601794	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE/SERVIÇOS PARA REPOR O ESTOQUE E ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2025.	3.3.90.30.29	340	UN	R\$ 30,40	R\$ 10.336,00	QUADRO EM MOLDURA DE MADEIRA, COR BRANCA, COM 2,0 CM DE LARGURA E 1,0 CM DE ESPESSURA; FACE FRONTAL EM VIDRO TRANSPARENTE, QUE POSSIBILITE A VISUALIZAÇÃO NA ÍNTEGRA DE UMA FOLHA PADRÃO A4; FUNDO DE MADEIRA; ESTRUTURA QUE POSSIBILITE SUA ABERTURA PARA COLOCAÇÃO DE PAPEL DENTRO; GANCHO DE FIXAÇÃO TRASEIRO; MEDIDA HORIZONTAL DE 33 CM; MEDIDA VERTICAL DE 24 CM.	31/01/2025	Secretaria
4	2025	456361	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE/SERVIÇOS PARA REPOR O ESTOQUE E ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2025.	3.3.90.30.29	1	UN	R\$ 90,00	R\$ 90,00	QUADRO EM MOLDURA METÁLICA PRATEADA; FACE FRONTAL EM VIDRO TRANSPARENTE QUE POSSIBILITE A VISUALIZAÇÃO NA ÍNTEGRA DA FOTO; FUNDO EM VIDRO; ESTRUTURA QUE POSSIBILITE SUA ABERTURA PARA COLOCAÇÃO DE PAPEL DENTRO; QUADRO COM GANCHO DE FIXAÇÃO TRASEIRO; MEDIDA HORIZONTAL DE 43 CM; MEDIDA VERTICAL DE 53 CM; ESPESSURA DE 2,0 CM E BORDA DE 0,5 CM.	31/01/2025	Secretaria
5	2025	612481	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE/SERVIÇOS PARA REPOR O ESTOQUE E ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2025.	3.3.90.39.63	1000	UN	R\$ 0,70	R\$ 700,00	ENVELOPE GRANDE SACO KRAFT OURO, MEDINDO 36 CM DE LARGURA E 26 CM DE ALTURA, CONTENDO BRASÃO DO MUNICÍPIO E A IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO.	31/01/2025	Secretaria
6	2025	602371	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE/SERVIÇOS PARA REPOR O ESTOQUE E ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2025.	4.4.90.52.35	2	UN	R\$ 886,97	R\$ 1.773,94	DISCO MAGNÉTICO TIPO EXTERNO EXPANSION, MEMÓRIA: 6 TB, PARA ARMAZENAMENTO DE DADOS, TAMANHO: 120,6 X 176 X 36,6 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO USB 3.0 DE 120 CM, FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTERFACE: USB 3.0.	31/01/2025	Secretaria
7	2025	605618	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO/EXPEDIENTE/SERVIÇOS PARA REPOR O ESTOQUE E ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ/MS NO ANO DE 2025.	3.3.90.30.29	12	UN	R\$ 5,40	R\$ 64,80	LÂMPADA HALÓGENA TENSÃO NOMINAL: 120-130 V POTÊNCIA NOMINAL: 75 W TIPO BASE: E-27 TIPO BULBO: PAR30, COR: AMARELA TEMPERATURA DE COR: 2800 K, PARA CAIXA DESUMIDIFICADORA DE PAPEL.	06/01/2025	Secretaria
8	2025	603269	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.07	30	UN	R\$ 16,48	R\$ 494,40	AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, COR BRANCA, ODOR E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, PARASITAS, IMPUREZAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE ÍNTEGRO E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALAGEM DE 5kg DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoxarifado
9	2025	396610	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.07	100	UN	R\$ 6,90	R\$ 690,00	CHÁ MATE TOSTADO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COR AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM LACRADA E ÍNTEGRO - EMBALAGEM COM 250 GRS, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoxarifado
10	2025	255611	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	100	UN	R\$ 2,88	R\$ 288,00	COPO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, EM POLIESTIRENO, ATÓXICO, PARA TEMPERATURA DE USO ATÉ 100°, COM CAPACIDADE DE 300ML, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
11	2025	254007	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	50	UN	R\$ 4,59	R\$ 229,50	COPO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, EM POLIESTIRENO, ATÓXICO, PARA TEMPERATURA DE USO ATÉ 100°, COM CAPACIDADE DE 50ML, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
12	2025	231948	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	300	UN	R\$ 11,95	R\$ 3.585,00	COPO DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, EM POLIESTIRENO, ATÓXICO, PARA TEMPERATURA DE USO ATÉ 100°, COM CAPACIDADE DE 180ML, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
13	2025	220096	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.93.30.22	36	UN	R\$ 13,00	R\$ 468,00	XÍCARA PARA CAFÉ, FEITA EM VIDRO TRANSPARENTE, ACABAMENTO LISO, CAPACIDADE DE 70 A 80ML.	01/07/2025	Almoxarifado

14	2025	379425	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	4	UN	R\$	47,83	R\$	191,32	JARRA DE VIDRO GROSSO, TRANSPARENTE E INCOLOR, COM BOCA LARGA, COM ALÇA DE VIDRO FECHADA CAPACIDADE DE 1,5 A 2L.	01/07/2025	Almojarifado
15	2025	353473	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	2	UN	R\$	24,00	R\$	48,00	JARRA EM ACRILICO, TRANSPARENTE, COM BOCA LARGA, COM TAMP A, COM ALÇA EM ACRILICO FECHADA, CAPACIDADE DE 1,5 A 2L.	01/07/2025	Almojarifado
16	2025	385400	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	3	UN	R\$	64,00	R\$	192,00	GARRAFA TÉRMICA – DE BOA QUALIDADE, CILÍNDRICA, COM CORPO REVESTIDO DE PLÁSTICO, RESISTENTE A IMPACTO, AMPOLA DE VIDRO, TAMP A E FUNDO EM PLÁSTICO, TAMP A COM DISPOSITIVO DE PRESSÃO DE RETIRADA DE LÍQUIDO, SISTEMA DE BOMBA DE PRESSÃO COM AMPOLA DE VIDRO, COM ALÇA PARA TRANSPORTE, CAPACIDADE DE 1L, COM CARACTERÍSTICA TÉRMICA CAPAZ DE CONSERVAR A TEMPERATURA DE BEBIDAS QUENTES, COR PRETA.	01/07/2025	Almojarifado
17	2025	385399	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	3	UN	R\$	89,00	R\$	267,00	GARRAFA TÉRMICA – DE BOA QUALIDADE, CILÍNDRICA, COM CORPO REVESTIDO DE PLÁSTICO, RESISTENTE A IMPACTO, AMPOLA DE VIDRO, TAMP A E FUNDO EM PLÁSTICO, TAMP A COM DISPOSITIVO DE PRESSÃO DE RETIRADA DE LÍQUIDO, SISTEMA DE BOMBA DE PRESSÃO COM AMPOLA DE VIDRO, COM ALÇA PARA TRANSPORTE, CAPACIDADE DE 1,8L, COM CARACTERÍSTICA TÉRMICA CAPAZ DE CONSERVAR A TEMPERATURA DE BEBIDAS QUENTES, COR PRETA (MARCA DE REFERÊNCIA: INVICTA).	01/07/2025	Almojarifado
18	2025	312303	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	5	UN	R\$	9,40	R\$	47,00	SUPORTE PLÁSTICO PARA FILTRO COADOR DE CAFÉ, Nº103, COM ADAPTADOR.	01/07/2025	Almojarifado
19	2025	304382	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	5	UN	R\$	4,90	R\$	24,50	COADOR PERMANENTE, EM MICROTELA DE POLIÉSTER, NA COR BRANCO, PARA SER UTILIZADO EM PORTA FILTRO Nº 103.	01/07/2025	Almojarifado
20	2025	485588	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	1	UN	R\$	37,40	R\$	37,40	FORMA DE ALUMÍNIO, RETANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 36 X 25 X 5, DE BOA QUALIDADE.	01/07/2025	Almojarifado
21	2025	258346	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	4	UN	R\$	145,00	R\$	580,00	BANDEJA EM AÇO INOX, DE NO MÍNIMO 6 MM, RETANGULAR MEDINDO APROXIMANDAMENTE 33 X 49 ( L X C), ALTO BRILHO, COM ALÇA.	01/07/2025	Almojarifado
22	2025	258402	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	4	UN	R\$	125,00	R\$	500,00	BANDEJA EM AÇO INOX, DE NO MÍNIMO 6 MM, RETANGULAR MEDINDO APROXIMANDAMENTE 24 X 34 ( L X C), ALTO BRILHO, COM ALÇA.	01/07/2025	Almojarifado
23	2025	443879	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	2	UN	R\$	61,00	R\$	122,00	CONJUNTO PARA MANTIMENTOS, COMPOSTO POR 5 PEÇAS, COM TAMAÑHOS APROXIMADOS DE 720 ML / 1,8 L / 3, 2 L / 4, 5 L / 7, 6 L, FABRICADO EM POLIPROPILENO (PPS); PRODUTO LIVRE DE BISFENOL-A (LDPE4), RESISTENTE , COM FECHAMENTO POR TAMP A ROSCÁVEL.	01/07/2025	Almojarifado
24	2025	283447	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	12	UN	R\$	3,85	R\$	46,20	FACA DE MESA EM INOX, COM FIO SERRILHADO, TAMANHO PEQUENA (17CM A 18CM), COM CABO PLÁSTICO, ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS, DE ÓTIMA QUALIDADE.	01/07/2025	Almojarifado
25	2025	219000	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	12	UN	R\$	3,85	R\$	46,20	COLHER DE SOPA EM INOX, COM CABO PLÁSTICO, ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS, DE ÓTIMA QUALIDADE.	01/07/2025	Almojarifado
26	2025	219016	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	12	UN	R\$	3,85	R\$	46,20	GARFO EM INOX, COM CABO PLÁSTICO, ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS, DE ÓTIMA QUALIDADE.	01/07/2025	Almojarifado
27	2025	413361	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	12	UN	R\$	12,00	R\$	144,00	PANO DE COPA ESTAMPADO, PRODUZIDO EM TECIDO FELPUDO 100% ALGODÃO, COM MEDIDA APROXIMADA DE 46 X 65CM (VARIACÃO DE MEDIDAS DE NO MÁXIMO 5 CM).	01/07/2025	Almojarifado
28	2025	289550	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.22	300	UN	R\$	3,70	R\$	1.110,00	GUARDANAPO DE PAPEL - BRANCO. TAMANHO APROXIMADO DE 23 CM X 23 CM. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 50 UNIDADES.	01/07/2025	Almojarifado
29	2025	355906	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	30	UN	R\$	2,90	R\$	87,00	ESPONJA DE LÁ AÇO – COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO – EMBALAGEM: CONTENDO 8 UNIDADES 60g.	01/07/2025	Almojarifado
30	2025	363790	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	20	UN	R\$	2,90	R\$	58,00	ESPONJA DUPLA FACE- COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, TAMANHO APROXIMADAMENTE 110 MM X 75 MM X 20 MM. - EMBALAGEM: PLÁSTICA.	01/07/2025	Almojarifado
31	2025	443004	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	350	UN	R\$	6,15	R\$	2.152,50	PAPEL HIGIÊNICO COM FOLHA DUPLA, BRANCA, ALTA QUALIDADE, TEXTURA SUAVE, PAPEL MACIO, 100% FIBRAS NATURAIS, NEUTRO, FOLHAS PICOTADAS, EMBALABEM CONTENDO 4 ROLOS DE 30M X 10CM.	01/07/2025	Almojarifado
32	2025	607280	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	80	UN	R\$	12,07	R\$	965,60	DESINFETANTE; VERSÃO LAVANDA, FLORAL OU JASMIM. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE DIDECIL DIMETIL AMÔNIO/CLORETO ALQUIL AMIDO PROPIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO (80% DE PUREZA), 0,25%. EMBALAGEM DE 2 LITROS. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almojarifado

33	2025	481090	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	2000	UN	R\$	1,19	R\$	2.380,00	SACO DE LIXO DE EXTREMA QUALIDADE, MATERIAL COM ÓTIMA RESISTÊNCIA, PRODUZIDO PARA USO DOMÉSTICO E COMERCIAL, NA COR PRETA, CAPACIDADE DE 100L.	01/07/2025	Almoarifado
34	2025	481229	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	3500	UN	R\$	0,74	R\$	2.590,00	SACO DE LIXO DE EXTREMA QUALIDADE, MATERIAL COM ÓTIMA RESISTÊNCIA, PRODUZIDO PARA USO DOMÉSTICO E COMERCIAL, NA COR PRETA, CAPACIDADE DE 30L.	01/07/2025	Almoarifado
35	2025	463157	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	150	UN	R\$	2,94	R\$	441,00	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO-COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO ANIÔNICO, ESPESSANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, PERFUME E ÁGUA, COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM TERNSOATIVO BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: FRASCO COM 500 ML. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoarifado
36	2025	484679	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	12	UN	R\$	18,29	R\$	219,48	INSETICIDA AEROSOL - FRASCO COM 300g. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoarifado
37	2025	285860	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	180	UN	R\$	7,29	R\$	1.312,20	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTI-USO DESENGORDURANTE FRAGRÂNCIA ORIGINAL - EMBALAGEM SQUEEZE COM 500ml. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoarifado
38	2025	436764	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	40	UN	R\$	14,34	R\$	573,60	SABÃO EM PÓ- COMPOSIÇÃO: TESOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, AGENTE ANTIREDEPOSITANTE, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL - EMBALAGEM PLÁSTICA OU PAPELÃO DE 800 GRAMAS. DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoarifado
39	2025	298406	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	5	UN	R\$	11,96	R\$	59,80	SABÃO EM BARRA NEUTRO, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.	01/07/2025	Almoarifado
40	2025	481024	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	120	UN	R\$	11,68	R\$	1.401,60	LIMPADOR PARA LIMPEZA PESADA, CONCENTRADO, CLORO ATIVO, EMBALAGEM DE 500 ML, 3 EM 1 (LIMPA, BRANQUEIA E BACTERICIDA), COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoarifado
41	2025	284203	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	15	UN	R\$	16,00	R\$	240,00	TOALHA DE ROSTO, TAMANHO MÍNIMO DE 40X70CM (VARIAÇÃO DE MEDIDAS DE NO MÁXIMO 5 CM), GRAMATURA MÍNIMA DE 480GR/M², COMPOSTA POR NO MÍNIMO 90% DE ALGODÃO, DE BOA ABSORÇÃO, MACIEZ E DURABILIDADE.	01/07/2025	Almoarifado
42	2025	260568	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	50	UN	R\$	4,80	R\$	240,00	FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR AMARELA EM TECIDO 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 X 58 CM (VARIAÇÃO DE MEDIDAS DE NO MÁXIMO 5 CM).	01/07/2025	Almoarifado
43	2025	396308	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	20	UN	R\$	10,00	R\$	200,00	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA GERAL. SACO DE ALGODÃO ABERTO E ALVEJADO, MEDIDAS APROXIMADAS 0.50CM X 0.70CM (VARIAÇÃO DE MEDIDAS DE NO MÁXIMO 5CM), EFICAZ NA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS.	01/07/2025	Almoarifado
44	2025	226152	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	10	UN	R\$	16,85	R\$	168,50	VASSOURA DE NYLON, COM CABO EM MADEIRA REVESTIDO DE PLÁSTICO, BASE EM PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X220MM COM CABO ROSCÁVEL, DE BOA QUALIDADE E DESEMPENHO.	01/07/2025	Almoarifado
45	2025	601242	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	4	UN	R\$	19,00	R\$	76,00	RODO COM CABO EM AÇO REVESTIDO DE PLÁSTICO E BASE DE POLIPROPILENO COM BORRACHA DUPLA EM EVA, DE 40 CM, BOA QUALIDADE E DESEMPENHO.	01/07/2025	Almoarifado
46	2025	471301	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	4	UN	R\$	24,00	R\$	96,00	RODO COM CABO EM AÇO REVESTIDO DE PLÁSTICO E BASE DE POLIPROPILENO COM BORRACHA DUPLA EM EVA, DE 60 CM, BOA QUALIDADE E DESEMPENHO.	01/07/2025	Almoarifado
47	2025	286790	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	6	UN	R\$	15,00	R\$	90,00	BALDE PLÁSTICO - DESCRIÇÃO: REFORÇADO, COM ALÇA METÁLICA E COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS, COR PRETO.	01/07/2025	Almoarifado
48	2025	446183	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	12	UN	R\$	17,00	R\$	204,00	RODO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, E UMA FACE ABRASIVA, IDEAL PARA LAVAR PEQUENAS ÁREAS COMO PISOS E PAREDES, CABO EM MADEIRA, BASE DE 40CM.	01/07/2025	Almoarifado
49	2025	102407	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	5	UN	R\$	38,23	R\$	191,15	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS, EMBALAGEM DE 5 LITROS. FRAGRÂNCIA A ESCOLHER.	01/07/2025	Almoarifado
50	2025	485417	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	5	UN	R\$	7,50	R\$	37,50	ESCOVA DE LAVAR ROUPA, BASE PLÁSTICA, COM CERDAS DE POLIPROPILENO RESISTENTES E DURÁVEIS.	01/07/2025	Almoarifado
51	2025	386176	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.21	1	UN	R\$	45,00	R\$	45,00	VASSOURA LIMPA TETO, COM CABO AJUSTÁVEL COM ALCANCE MÍNIMO DE 2,50M.	01/07/2025	Almoarifado
52	2025	486143	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	100	UN	R\$	24,13	R\$	2.413,00	PASTA A-Z OFÍCIO LOMBO LARGO, BORDA INFERIOR REFORÇADA FORMATO 35X28X8CM.	01/07/2025	Almoarifado

53	2025	354759	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	50	UN	R\$	1,18	R\$	59,00	CANETA FLUORESCENTE COR AMARELA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: RESINAS TERMOPLÁSTICAS. TINTA A BASE DE ÁGUA, CORANTES E ADITIVOS, COM PONTA DE FIBRA E APROVAÇÃO DO INMETRO.	01/07/2025	Almoxarifado
54	2025	432816	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	150	UN	R\$	1,58	R\$	237,00	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTAVADA, CORPO CRISTAL TRANSPARENTE, COM SUSPIRO, BICO DE METAL AMARELO, ESFERA 1MM, PONTA MÉDIA, TAMPÃO NA COR DA TINTA E TAMPÃO MENOR COM ENCAIXE DEPRESSÃO, CARGA NA COR AZUL, COM APROVAÇÃO DO INMETRO.	01/07/2025	Almoxarifado
55	2025	225570	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	8	UN	R\$	5,59	R\$	44,72	LÁPIS BORRACHA, COM FORMULAÇÃO DE ALTA QUALIDADE, LIVRE DE PVC, FIRMEZA E PRECISÃO AO PAGAR ESCRITURAS À TINTA ESFEROGRÁFICA.	01/07/2025	Almoxarifado
56	2025	478199	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	8	UN	R\$	5,03	R\$	40,24	COLA BRANCA LAVÁVEL NÃO TÓXICA, 90G, DE BOA QUALIDADE.	01/07/2025	Almoxarifado
57	2025	321034	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	24	UN	R\$	1,37	R\$	32,88	COLA EM BASTÃO, 10G, DE BOA QUALIDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoxarifado
58	2025	245461	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	10	UN	R\$	4,69	R\$	46,90	MOLHADOR DE DEDO, CREME PARA MANUSEAR PAPÉIS, 12G.	01/07/2025	Almoxarifado
59	2025	356367	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	12	UN	R\$	8,30	R\$	99,60	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, LARGA, EM PVC 45MM X 45M.	01/07/2025	Almoxarifado
60	2025	376228	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	10	UN	R\$	10,58	R\$	105,80	EXTRATOR DE GRAMPO GARRA PIRANHA.	01/07/2025	Almoxarifado
61	2025	254199	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	250	UN	R\$	25,20	R\$	6.300,00	RESMA DE PAPEL SULFITE A4, 210 X 297MM, 75 G/M, COM 500 FOLHAS.	01/07/2025	Almoxarifado
62	2025	483473	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	10	UN	R\$	21,98	R\$	219,80	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, FORMATO ESTIMADO EM 153MM X 216MM, NA COR AZUL OU PRETO, COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS.	01/07/2025	Almoxarifado
63	2025	609179	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	24	UN	R\$	4,35	R\$	104,40	CADERNO ESPIRAL, CAPA FLEXÍVEL, FORMATO APROXIMADO 140 X 202 MM, 48 FOLHAS (PEQUENO).	01/07/2025	Almoxarifado
64	2025	610421	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	50	UN	R\$	11,10	R\$	555,00	CAIXA PLÁSTICA PARA ARQUIVO MORTO TIPO OFÍCIO NA COR PRETA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 36C X 13L X 24A CM.	01/07/2025	Almoxarifado
65	2025	437765	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	20	UN	R\$	6,05	R\$	121,00	PASTA DE PLÁSTICO, ABA ELÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 24,5 X 33,5 X 2,45 CM COR BRANCA/TRANSPARENTE.	01/07/2025	Almoxarifado
66	2025	451656	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	10	UN	R\$	8,82	R\$	88,20	PASTA DE PLÁSTICO FINA, OFÍCIO, TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO.	01/07/2025	Almoxarifado
67	2025	275857	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	10	UN	R\$	41,57	R\$	415,70	MOUSE PAD ERGONÔMICO COM APOIO DE PUNHO EM ESPUMA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 19CM X 25CM.	01/07/2025	Almoxarifado
68	2025	290658	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	4	UN	R\$	16,76	R\$	67,04	TINTA PARA CARIMBO 42 ML PRETO.	01/07/2025	Almoxarifado
69	2025	290661	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	2	UN	R\$	16,76	R\$	33,52	TINTA PARA CARIMBO 42 ML AZUL.	01/07/2025	Almoxarifado
70	2025	486502	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	3	UN	R\$	63,87	R\$	191,61	PERFURADOR EM METAL, DOIS FURO, COM RÉGUA E COLETOR, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 22 FOLHAS.	01/07/2025	Almoxarifado
71	2025	400546	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	2	UN	R\$	49,50	R\$	99,00	CAPA DE ENCADERNAÇÃO A-4, TRANSPARENTE, PACOTE CONTENDO 50 PEÇA.	01/07/2025	Almoxarifado
72	2025	353753	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	2	UN	R\$	23,50	R\$	47,00	GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 300MM X 9MM X 112MM, BRANCO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
73	2025	425226	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	10	UN	R\$	10,50	R\$	105,00	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 COBREADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
74	2025	251868	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	3	UN	R\$	83,58	R\$	250,74	APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS, EM AÇO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 30CM (LARGURA X PROFUNDIDADE), COM REGULAGEM DE ELEVAÇÃO, PE NIVELADOR ANTIDERRAPANTE, COM GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
75	2025	350797	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	30	UN	R\$	50,83	R\$	1.524,90	CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1020, COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
76	2025	427222	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	5	UN	R\$	149,94	R\$	749,70	CARTUCHO PARA IMPRESSORA SAMSUNG SCX 4623F, COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
77	2025	440967	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	4	UN	R\$	117,45	R\$	469,80	CARTUCHO PARA IMPRESSORA BROTHER MFC-L5902 DW PRETO, COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
78	2025	351095	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	30	UN	R\$	76,20	R\$	2.286,00	CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1102, COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR.	01/07/2025	Almoxarifado

79	2025	443325		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	25	UN	R\$	62,38	R\$	1.559,50	CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO M203 DW PRETO, COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
80	2025	433334		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	6	UN	R\$	111,56	R\$	669,36	CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA SAMSUNG SCX4729FD, COM NO MÍNIMO 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
81	2025	473089		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	20	UN	R\$	97,50	R\$	1.950,00	CARTUCHO TONER COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HP COLOR LASER JET MFP M283FDW COM CHIP, COR CIANO, 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
82	2025	473089		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	20	UN	R\$	97,50	R\$	1.950,00	CARTUCHO TONER COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HP COLOR LASER JET MFP M283FDW COM CHIP, COR AMARELA, 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
83	2025	473089		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	20	UN	R\$	97,50	R\$	1.950,00	CARTUCHO TONER COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HP COLOR LASER JET MFP M283FDW COM CHIP, COR PRETO, 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
84	2025	473089		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.17	20	UN	R\$	97,50	R\$	1.950,00	CARTUCHO TONER COMPATÍVEL COM A IMPRESSORA HP COLOR LASER JET MFP M283FDW COM CHIP, COR MAGENTA, 18 MESES DE GARANTIA A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	01/07/2025	Almoxarifado
85	2025	449376	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	4	UN	R\$	72,00	R\$	288,00	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, COR TRANSPARENTE, MATERIAL POLIETILENO, DIMENSÕES ESTIMADAS 35,6 CM x 11,4 CM x 25,4 CM.	01/07/2025	Almoxarifado
86	2025	436479	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	2	UN	R\$	21,90	R\$	43,80	CLIPS Nº 10/0, 30MM 11(LARGURA) X 70MM (12ALTURA), EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM15, CAIXA COM 500 G, 120 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
87	2025	463460	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	2	UN	R\$	22,00	R\$	44,00	CLIPS Nº 2/0, EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 500 G, 725 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
88	2025	200450	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	2	UN	R\$	19,69	R\$	39,38	CLIPS Nº 3/0, EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CAIXA COM 500 G, 430 UNIDADES.	01/07/2025	Almoxarifado
89	2025	314892	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	5	UN	R\$	3,70	R\$	18,50	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'AGUA 18 ML. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	01/07/2025	Almoxarifado
90	2025	305824	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	3	UN	R\$	47,00	R\$	141,00	GRAMPEADOR DE PAPEL, MODELO TRADICIONAL 20 CM DE COMPRIMENTO, 9 CM DE ALTURA, PINTURA EPOXI CROMADO PARA GRAMPO 26X6 COM SUPORTE DE BORRACHA.	01/07/2025	Almoxarifado
91	2025	333316	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	30	UN	R\$	1,00	R\$	30,00	LÁPIS DE GRÁFITE PRETO Nº 02, CORPO EM MADEIRA MACIÇA NÃO PERECÍVEL, ATÓXICO, MEDIDA MÍNIMA DE 17CM, APONTADO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA EN71.	01/07/2025	Almoxarifado
92	2025	483473	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	3	UN	R\$	21,98	R\$	65,94	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, FORMATO ESTIMADO EM 153MM X 216MM, NA COR AZUL OU PRETO, COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS.	01/07/2025	Almoxarifado
93	2025	396038	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	5	UN	R\$	5,50	R\$	27,50	MARCADOR PERMANENTE PARA PLÁSTICOS, ACRÍLICOS, VINIL E VIDROS, PONTA DE 2,00 MM, COR A ESCOLHER.	01/07/2025	Almoxarifado
94	2025	202541	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	10	UN	R\$	18,04	R\$	180,40	PORTA LÁPIS/CANETA, CLIPS, LEMBRETE, EM ACRÍLICO, TRÊS COMPARTIMENTOS (UMA PARA LÁPIS, OUTRO PARA LEMBRETES E OUTRO PARA CLIPS, COR FUMÊ.	01/07/2025	Almoxarifado
95	2025	297355	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	25	UN	R\$	21,60	R\$	540,00	PAPEL VERGÊ, 180g/m2, BRANCO, CONTENDO 50 FOLHAS, A4 210mm X 297mm.	01/07/2025	Almoxarifado
96	2025	204622	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REPOR O ESTOQUE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.16	40	UN	R\$	12,66	R\$	506,40	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA.	01/07/2025	Almoxarifado
97	2025	612298	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ - MS.	4.4.90.52.34	2	UN	R\$	12.000,00	R\$	24.000,00	Ar condicionado, Tipo: Split Modelo: Piso-Teto Inverter Capacidade Refrigeração: 60.000 Btu Tensão: Trifásico ou 220v A tecnologia Inverter atinge a temperatura desejada rapidamente e a mantém estável, gera maior eficiência energética e tem operação mais silenciosa. Características Adicionais 1: Controle Remoto Sem Fio, Display Cristal Líquido, Com serpentina de cobre, Gás refrigerante 410a ou R32, Capaz de refrigerar diversos ambientes de médio a grande porte. Com garantia de no mínimo 03 anos de garantia sobre o compressor concedido pelo fabricante. Obs: Instalação dos ar condicionados 60000 btus. Deixar em pleno funcionamento, pela empresa ganhadora, pois os mesmos vem sem kit de instalações, sem gás refrigerante e como esta casa de leis, não tem ferramentas e nem gás específicos, para fazer o funcionamento dos mesmos. Os mesmos já sabendo que além de vender o produto, vai ter que fazer a instalação com o devido material que precisará para deixar em pleno funcionamento do ar condicionado.	04/05/2025	Manutenção predial

98	2025	458223	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	4.4.90.52.34	2	UN	R\$	9.000,00	R\$	18.000,00	Ar condicionado. Tipo split modelo piso teto, inverter. Capacidade refrigeração: 32000 Btus. Tensão: trifásico ou 220 v Características Adicionais 1: Controle Remoto Sem Fio, Display Cristal Líquido, Com serpentina de cobre, Gás refrigerante 410a ou R32. Capaz de refrigerar diversos ambientes de médio a grande porte. A tecnologia Inverter atinge a temperatura desejada rapidamente e a mantém estável, gera maior eficiência energética e tem operação mais silenciosa. Com garantia de no mínimo 03 anos de garantia sobre o compressor concedido pelo fabricante. Obs: Instalação dos aparelhos 32000Btus Deixar em pleno funcionamento, pela empresa ganhadora, pois os mesmos vem sem kit de instalações, sem gás refrigerante e como esta casa de leis, não tem ferramentas e nem gás específicos, para fazer o funcionamento dos mesmos. Os mesmos já sabendo que além de vender o produto, vai ter que fazer a instalação com o devido material que precisar para deixar em pleno funcionamento do ar condicionado.	04/05/2025	Manutenção predial
99	2025	616860	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.24	5	UN	R\$	283,50	R\$	1.417,50	Tinta acrílica para piso 18 L. Cor: Cinza Chumbo, Para ser aplicado em Locais como estacionamentos, garagens, pisos. Características Adicionais:Aplicação Externa. Conforme as normas da Abrafati;( A Abrafati Associação Brasileira dos Fabricantes de Tintas representa a cadeia produtiva de tintas, reunindo fabricantes e seus fornecedores. Fundada em 1985).	10/06/2025	Manutenção predial
100	2025	472315	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.24	4	UN	R\$	96,50	R\$	386,00	Tinta Esmalte Sintético Cinza Médio Brilhante 3,6L, com alta resistência garante maior proteção e facilidade de limpeza, reduzindo a aderência de sujeira. Ideal para superfícies externas e internas de metais ferrosos.	10/06/2025	Manutenção predial
101	2025	472317	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.24	5	UN	R\$	97,18	R\$	485,90	Tinta Esmalte Sintético Branca Brilhante 3,6L, com alta resistência garante maior proteção e facilidade de limpeza, reduzindo a aderência de sujeira. Ideal para superfícies externas e internas de metais ferrosos.	10/06/2025	Manutenção predial
102	2025	431110	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.24	5	UN	R\$	29,99	R\$	149,95	Vareta de solda; Material Indicado: Aço Baixo E Médio Teor Carbono Diâmetro: 2,50 MM.	15/07/2025	Manutenção predial
103	2025	4543	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.04	7	UN	R\$	50,00	R\$	350,00	Recarga Extintores: Recarga para Extintor de AGP 10 L (A).	01/04/2025	Manutenção predial
104	2025	4543	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.04	6	UN	R\$	55,00	R\$	330,00	Recarga Extintores: Recarga Extintor PQS P4; 4KG (BC ).	01/04/2025	Manutenção predial
105	2025	4543	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.04	1	UN	R\$	170,00	R\$	170,00	Recarga Extintor CO2; 6 KG ( BC).	01/04/2025	Manutenção predial
106	2025	426898	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.26	2	UN	R\$	78,90	R\$	157,80	Disjuntor Baixa Tensão; Funcionamento:Termomagnético; Número Pólos: 3 Corrente Nominal: 30 A; Padrão: Nema Tripolar; Tensão Máxima de Isolamento: 380Vca.	05/04/2025	Manutenção predial
107	2025	404122	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.26	2	UN	R\$	65,88	R\$	131,76	Disjuntor Baixa Tensão; Funcionamento: Termomagnético; Corrente Nominal: 30 A; Tensão Nominal: 220 V; Número De Fases: Bifásico; Padrão: NEMA.	05/04/2025	Manutenção predial
108	2025	6260	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.15	30	UN	R\$	24,99	R\$	749,70	Cordão Pisca Pisca de Natal com no mínimo 10 metros cada cordão Iluminação, 100 Led Com Conector de Tomada Macho e Fêmea. Cor: branco quente,110 v.	05/09/2025	Manutenção predial
109	2025	6260	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.15	30	UN	R\$	24,99	R\$	749,70	Cordão PiscaPisca de Natal com no mínimo 10 metros cada cordão Iluminação 100 Led; Com Conector de Tomada Macho e Fêmea. Cor: azul, 110 v.	05/09/2025	Manutenção predial
110	2025	6260	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.15	30	UN	R\$	24,99	R\$	749,70	Cordão Pisca ,Pisca de Natal com no mínimo 10 metros cada cordão Iluminação 100 Led; Com Conector de Tomada Macho e Fêmea. Cor: vermelha ,110 v.	05/09/2025	Manutenção predial
111	2025	6260	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.15	22	UN	R\$	91,90	R\$	2.021,80	Rede pisca led, na cor Branco quente med. 2,5 x 2,5 de largura e comprimento, Cor fio transparente. Com 320 led e 8 funções.voltagem 110 v.	05/09/2025	Manutenção predial
112	2025	6260	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.15	5	UN	R\$	484,30	R\$	2.421,50	Mangueira De Led 100 Metros Alto Brilho no mínimo 12mm, Cor: Branco-quente; Cristal transparente. Mangueira led redonda. Voltagem 110 v.	05/09/2025	Manutenção predial
113	2025	444434	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ – MS.	3.3.90.30.24	10	UN	R\$	137,80	R\$	1.378,00	Porta. Padrão Madeira: Pinus. Tipo: Lisa. Largura: 0,70 M. Altura: 2,10 M. Espessura: 3 CM. Material: Madeira.	05/06/2025	Manutenção predial

114	2025	387609	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ - MS.	3.3.90.30.24	5	UN	R\$	234,78	R\$	1.173,90	Porta Padrão Madeira: Sucupira. Tipo: Prancheta. Largura: 0,80 M. Altura: 2,10 M. Espessura: 3 CM. Material: Madeira.	05/06/2025	Manutenção predial	
115	2025	1697	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ - MS.	3.3.90.30.24	5	UN	R\$	38,95	R\$	194,75	Fechadura para banheiro, em Aço, Acabamento Cromado. Tipo Instalação: Embutir em Porta madeira, Com chave na parte interna.	05/06/2025	Manutenção predial	
116	2025	1697	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ - MS.	3.3.90.30.24	6	UN	R\$	43,49	R\$	260,94	Fechadura Externa com duas chaves. Cor: cromado. Abertura: Vasculante, para porta de madeira. Tipo Embutir, com um par de maçaneta, fechadura: Aço 40 mm.	Material da	05/06/2025	Manutenção predial
117	2025	1697	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ - MS.	3.3.90.30.24	4	UN	R\$	106,90	R\$	427,60	Fechadura em Aço, 55mm. Para instalação em porta madeira. Com cilindro e duas chaves. Tipo Trinco Maçaneta. Acabamento cromado.	05/06/2025	Manutenção predial	
118	2025	14495	x		AQUISIÇÃO DE OBJETOS E MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO INTERNA E EXTERNA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ - MS.	3.3.90.30.24	20	UN	R\$	26,00	R\$	520,00	Tube Metalon Quadrado - 20mm x 20mm - Polido barra de 6 metros.	15/06/2025	Manutenção predial	
119	2025	27200	x		AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS.	3.3.90.40.99	19	UN	R\$	169,90	R\$	3.228,10	Emissão e validação de Certificado Digital ICP Brasil, tipo A3 (incluindo token), para os servidores (e-CPP) para 12 meses.	10/01/2025	Diretoria	
120	2025	461652	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS	3.3.90.30.04	15	UN	R\$	110,00	R\$	1.650,00	CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) PARA BOTIJOES P13 (13 KG)	01/07/2025	Almoxarifado	
121	2025	10014	x		CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, VISANDO AO PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA PROVIMENTO EFETIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.48	1	UN	R\$	352.049,68	R\$	352.049,68	Concurso da Câmara Municipal de Naviraí-MS. Estimativa para 3.600 candidatos.	01/06/2025	Diretoria	
122	2025	461506	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.01	1200	L	R\$	5,80	R\$	6.960,00	COMBUSTÍVEL TIPO GASOLINA COMUM, PARA O ABASTECIMENTO DA MOTOCICLETA FACTOR(PLACA RW13D47)E PARA O VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos	
123	2025	461548	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.01	7370	L	R\$	6,00	R\$	44.220,00	COMBUSTÍVEL, TIPO ÓLEO DIESEL S10 PARA O ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS: TOYOTA SW4(PLACA RWF4D67) E FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos	
124	2025	45322	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.01	100	L	R\$	3,70	R\$	370,00	ARLA 32, (AGENTE REDUTOR LÍQUIDO AUTOMOTIVO) PARA A FORD RANGER, PLACA (RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos	
125	2025	22250	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39 3.3.90.39.19	6	UN	R\$	3.000,00	R\$	18.000,00	REVISÕES PARA O VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67).	05/02/2025	Frota de Veículos	
126	2025	22250	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39 3.3.90.39.19	6	UN	R\$	3.000,00	R\$	18.000,00	REVISÕES PARA O VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos	
127	2025	22250	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39 3.3.90.39.19	6	UN	R\$	3.000,00	R\$	18.000,00	REVISÕES DE GARANTIA DE MOTOR PARA O VEÍCULO COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos	
128	2025	22250	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39 3.3.90.39.19	4	UN	R\$	300,00	R\$	1.200,00	REVISÕES PARA A MOTOCICLETA YAMAHA FACTOR 2023.	05/02/2025	Frota de Veículos	
129	2025	2590	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	3	UN	R\$	50,00	R\$	150,00	FILTRO DO AR CONDICIONADO PARA O VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos	
130	2025	18619	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	3	UN	R\$	100,00	R\$	300,00	MÃO DE OBRA PARA TROCA DO FILTRO DE AR DO VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos	
131	2025	2590	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	3	UN	R\$	70,00	R\$	210,00	FILTRO DO AR CONDICIONADO DO VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos	
132	2025	18619	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	3	UN	R\$	100,00	R\$	300,00	MÃO DE OBRA PARA A TROCA DO FILTRO DO AR ONCONDIONADO DO VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos	
133	2025	2590	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	3	UN	R\$	50,00	R\$	150,00	FILTRO DO AR CONDICIONADO DO VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67).	05/02/2025	Frota de Veículos	
134	2025	18619	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	3	UN	R\$	100,00	R\$	300,00	MÃO DE OBRA PARA A TROCA DO FILTRO DO AR CONDICIONADO, DO VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67).	05/02/2025	Frota de Veículos	
135	2025	13544	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	156	UN	R\$	120,00	R\$	18.720,00	SERVIÇO DE LAVAGEM E LIMPEZA INTERNA E EXTERNA DOS VEÍCULOS: TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63); TOYOTA SW4(PLACA RWF4D67); FORD RANGER (PLACA RWD6F93); E MOTOCICLETA FACTOR (PLACA RW13D47).	05/02/2025	Frota de Veículos	

136	2025	10146	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	18	UN	R\$	50,00	R\$	900,00	SERVIÇO DE ALINHAMENTO DOS VEÍCULOS: TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63); TOYOTA SW4(PLACA RWF4D67); FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos
137	2025	10154	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	18	UN	R\$	50,00	R\$	900,00	SERVIÇO DE BALANCIAMENTO DOS VEÍCULOS: TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63); TOYOTA SW4(PLACA RWF4D67); FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos
138	2025	10162	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	18	UN	R\$	30,00	R\$	540,00	SERVIÇO DE CAMBAGEM DOS VEÍCULOS: TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63); TOYOTA SW4(PLACA RWF4D67); FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos
139	2025	10170	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	12	UN	R\$	40,00	R\$	480,00	SERVIÇO TROCA E RODIZIO DE PNEUS DOS VEÍCULOS: TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63); TOYOTA SW4(PLACA RWF4D67); FORD RANGER (PLACA RWD6F93); E MOTOCICLETA FACTOR (PLACA RWI3D47).	05/02/2025	Frota de Veículos
140	2025	2610	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	4	UN	R\$	600,00	R\$	2.400,00	PNEU TAMANHO 215/50 RODA 17, PARA O VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos
141	2025	2610	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	4	UN	R\$	800,00	R\$	3.200,00	PNEU TAMANHO 265/60 RODA 18, PARA O VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67).	05/02/2025	Frota de Veículos
142	2025	2610	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	4	UN	R\$	1.000,00	R\$	4.000,00	PNEU TAMANHO 265/65 RODA 17, PARA O VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos
143	2025	2610	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	300,00	R\$	300,00	PNEU TRASEIRO TAMANHO 90/90, RODA 18 MOTO YAMAHA FACTOR 2023, (PLACA RWI3D47).	05/02/2025	Frota de Veículos
144	2025	2610	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	300,00	R\$	300,00	PNEU DIANTEIRO, TAMANHO 80/100 RODA 18 MOTO YAMAHA FACTOR 2023, (PLACA RWI3D47).	05/02/2025	Frota de Veículos
145	2025	22764		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.69	1	UN	R\$	9.300,00	R\$	9.300,00	SEGURO VEICULAR, PARA O VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67).	22/12/2025	Frota de Veículos
146	2025	22764		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.69	1	UN	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	SEGURO VEICULAR, PARA O VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	12/09/2025	Frota de Veículos
147	2025	22764		x	AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.69	1	UN	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	SEGURO VEICULAR PARA O VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos
148	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	1.700,00	R\$	1.700,00	KIT COM TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA O REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM DIANTEIRO, CONTEUDO: DISCOS DE FREIO, JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA; PARA O VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos
149	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	1.400,00	R\$	1.400,00	KIT CONTEUDO TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS, PARA O REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM TRASEIRO: MOLAS DA SAPATA, TAMBOR, SAPATAS; E JOGO DE PASTILHAS; PARA O VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93).	05/02/2025	Frota de Veículos
150	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	1	UN	R\$	400,00	R\$	400,00	MÃO DE OBRA PARA REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM, DIANTEIRO DO VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93). MÃO DE OBRA PARA A TROCA OU MANUTENÇÃO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS: DISCOS DE FREIO; JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA.	05/02/2025	Frota de Veículos
151	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	1	UN	R\$	400,00	R\$	400,00	MÃO DE OBRA PARA REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM TRASEIRO DO VEÍCULO FORD RANGER (PLACA RWD6F93). MÃO DE OBRA PARA A TROCA OU MANUTENÇÃO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS MOLAS DA SAPATA; TAMBORES; SAPATAS; E JOGO DE PASTILHAS.	05/02/2025	Frota de Veículos
152	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	2.400,00	R\$	2.400,00	KIT COM TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA O REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM DIANTEIRO, CONTEUDO: DISCOS DE FREIO, JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA; PARA O VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67).	05/02/2025	Frota de Veículos
153	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	1.800,00	R\$	1.800,00	KIT CONTEUDO TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA O REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM TRASEIRO: MOLAS DA SAPATA; TAMBORES; SAPATAS; E JOGO DE PASTILHAS; PARA O VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67).	05/02/2025	Frota de Veículos
154	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	1	UN	R\$	400,00	R\$	400,00	MÃO DE OBRA PARA REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM DIANTEIRO DO VEÍCULO TOYOTA SW4 (PLACA RWF4D67). MÃO DE OBRA PARA A TROCA OU MANUTENÇÃO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS: DISCOS DE FREIO; JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA.	05/02/2025	Frota de Veículos
155	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	1	UN	R\$	400,00	R\$	400,00	MÃO DE OBRA PARA REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM TRASEIRO, DO VEÍCULO TOYOTA SW4(PLACA RWF4D67). MÃO DE OBRA PARA A TROCA OU MANUTENÇÃO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS MOLAS DA SAPATA; TAMBORES; SAPATAS; E JOGO DE PASTILHAS.	05/02/2025	Frota de Veículos
156	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	2.400,00	R\$	2.400,00	KIT COM TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA O REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM DIANTEIRO, CONTEUDO: DISCOS DE FREIO, JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA; PARA O VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos
157	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.30.39	1	UN	R\$	1.800,00	R\$	1.800,00	KIT COM TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA O REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM TRASEIRO, CONTEUDO: DISCOS DE FREIO; JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA; PARA O VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63).	05/02/2025	Frota de Veículos
158	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	1	UN	R\$	400,00	R\$	400,00	MÃO DE OBRA PARA REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM DIANTEIRO DO VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63). MÃO DE OBRA PARA A TROCA OU MANUTENÇÃO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS: DISCOS DE FREIO; JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA.	05/02/2025	Frota de Veículos
159	2025	18856	x		AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.19	1	UN	R\$	400,00	R\$	400,00	MÃO DE OBRA PARA REPARO DO SISTEMA DE FRENAGEM TRASEIRO DO VEÍCULO TOYOTA COROLLA (PLACA SLX5I63). MÃO DE OBRA PARA A TROCA OU MANUTENÇÃO DE TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS: DISCOS DE FREIO; JOGO DE PASTILHAS E LUBRIFICANTES DO SISTEMA.	05/02/2025	Frota de Veículos

160	2025	20923	x	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE RADIODIFUSÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÕES AO VIVO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E SOLENES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.99	44	UN	R\$	2.000,00	R\$	88.000,00	TRANSMISSÕES AO VIVO POR RADIODIFUSÃO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL.	01/08/2025	Departamento de Comunicação e Marketing
161	2025	20923	x	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE RADIODIFUSÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSMISSÕES AO VIVO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E SOLENES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.39.99	4	UN	R\$	2.600,00	R\$	10.400,00	TRANSMISSÕES AO VIVO POR RADIODIFUSÃO DAS SESSÕES SOLENES DA CÂMARA MUNICIPAL.	01/08/2025	Departamento de Comunicação e Marketing
162	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	453,61	R\$	5.443,32	MÓDULO DE SISTEMA DE COMPRAS E MATERIAIS QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
163	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	703,45	R\$	8.441,40	MÓDULO DE SISTEMA LICITAÇÕES E CONTRATOS QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
164	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	984,97	R\$	11.819,64	MÓDULO DE SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAL E RECURSOS HUMANOS QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
165	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	407,12	R\$	4.885,44	MÓDULO DE SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAL ATOS LEGAIS E EFETIVIDADE QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
166	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	405,77	R\$	4.869,24	MÓDULO DE SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAL PPP - SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
167	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	448,29	R\$	5.379,48	MÓDULO DE GESTÃO DE PESSOAL E-SOCIAL ADEQUAÇÃO QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
168	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	607,77	R\$	7.293,24	MÓDULO DE SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAL E-SOCIAL COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
169	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	540,43	R\$	6.485,16	MÓDULO DE SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAL PORTAL DO SERVIDOR - CONTRACHEQUE QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
170	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	442,98	R\$	5.315,76	MÓDULO DE SISTEMA DE PATRIMÔNIO PÚBLICO QUE PERMITA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria
171	2025	27081	x	CONTRATAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA (SISTEMAS ESTRUTURANTES), QUE PERMITAM INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA COM O SIAFIC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	3.3.90.40.06	12	UN	R\$	1.042,30	R\$	12.507,60	SUPORTE E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PERMANENTE QUANTO AOS MÓDULOS DE SISTEMAS DISCRIMINADOS ACIMA E QUANTO A SUA INTEGRAÇÃO OU COMUNICAÇÃO, SEM INTERVENÇÃO HUMANA, COM O SIAFIC, OBSERVADA A COMPATIBILIDADE COM OS MÓDULOS DO "SIAFIC EM OPERAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL", EM CONFORMIDADE COM OS DOCUMENTOS ANEXOS A ESTA PLANILHA DE COTAÇÃO.	05/10/2025	Diretoria

172	2025	27480	x		Aquisição de licença para transmissão Software "V-MIX" para atender demanda e necessidade da Câmara Municipal de Naviraí.	3.3.90.40.06	1	UN	R\$	6.928,06	R\$	6.928,06	<p>Licença vMix 4K Software profissional para captura e streaming em alta resolução (4096 x 2160), de aquisição perpétua, com serviços de suporte técnico, manutenção e atualização, pelo período de 12 (doze) meses.</p> <p>Recursos: a. Suportar câmeras de vídeo com resolução 4K, HD e SD; b. Possuir suporte para webcams e cartões de captura; c. Compatível com o recurso NDI (Network Device Interface), que envia e recebe vídeo e áudio de alta qualidade e baixa latência na rede local entre os sistemas e quaisquer fontes compatíveis com NDI; d. Suportar os arquivos de vídeo AVI, MP4, H264, MPEG -2, WMV, MOV e MXF; e. Suportar arquivos de áudio MP3 e WAV; 5 f. Realizar a mistura de diversas fontes de áudio; g. Apresentar listas de reprodução de vídeo e áudio, que combine vários arquivos de vídeo e/ou áudio em uma única entrada; h. Compatível com Windows 10 ou superior.</p> <p>Streaming, Gravação e Efeitos: a. Realizar transmissões ao vivo para provedores de streaming de mercado, como Facebook Live, YouTube e Twitch; b. Gravação ao vivo em full HD nos formatos AVI, MP4, MPEG -2 ou WMV c. Possuir saída via cartões AJA, Blackmagic e Bluefish para decks e monitores de gravação profissionais; d. Suportar Câmera Virtual para streaming para software de mercado, como Skype, Zoom, Teams, Google Hangouts e VLC; e. Possuir efeitos de transição como cortar, desvanecer, zoom, limpar, deslizar, voar, crosszoom, flyotate, cubo, cubezoom, limpeza vertical, deslizar e vertical disponíveis com 4 botões de transição personalizáveis; f. Disponibilizar no mínimo 100 títulos animados integrados, placares e tickers; g. Possibilitar a criação de títulos animados personalizados e permitir importar camadas do Adobe Photoshop PSD; h. Dispor de funcionalidade Chroma Key; i. Também deve suportar captura de áudio; j. Permitir enviar e receber fontes NDI (Network Device Input) para qualquer outro dispositivo compatível; k. Possuir no mínimo 4 canais de sobreposição, além do recurso Multi View. Cada canal de sobreposição pode ter seu próprio efeito de transição, posição e borda; l. Possuir ferramentas profissionais de correção de cor e monitoramento; m. Correção de cor profissional em cada entrada; n. Controles de elevação/gama/gain/hue/saturação com rodas e barras de cores padrão de mercado; o. Predefinições de correção de cor de importação/exportação para uso em outras produções; p. Possuir saída fullscreen; q. Viabilizar saída externa (external output); r. Viabilizar o recurso de Instant Replay para 1 câmera; s. Permitir o controle de câmeras PTZ.</p> <p>Serviços, entradas e saídas: a. Total de entradas (inputs): 1000; b. Total de câmeras NDI: 1000; c. Resolução: 4096 x 2160; d. Sobreposição de Canais (overlay): 4; e. Gravação: 2 gravações simultâneas; 6 f. Streaming: 3 transmissões simultâneas; g. Saídas Externas (External Outputs): 2; h. Saída em Tela Cheia (Fullscreen Output): 2; i. Saídas Virtuais (Virtual Outputs): 4.</p>	01/10/2025	Departamento de Comunicação e Marketing
VALOR GLOBAL ESTIMADO (SEM A EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO - ITEM 173)											R\$	829.462,26			
173	2025	22225	x		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	4.4.90.51.91	1	UN	R\$	1.833.000,00	R\$	1.833.000,00	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ-MS.	04/05/2025	Diretoria
VALOR GLOBAL ESTIMADO (COM A EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO - ITEM 173)											R\$	2.662.462,26			



# CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

## PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL

### PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2025

Dotação	Valor Total Estimado	Secretaria	Almoxarifado	Manutenção Predial	Diretoria	Frota de Veículos	Departamento de Comunicação e Marketing
MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 179.374,28	R\$ 10.490,80	R\$ 53.296,98	R\$ 14.226,50		R\$ 101.360,00	
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	R\$ 523.717,60	R\$ 1.527,92			R\$ 352.049,68	R\$ 71.740,00	R\$ 98.400,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 43.773,94	R\$ 1.773,94		R\$ 42.000,00			
<b>OBRAS E INSTALAÇÕES <sup>1</sup></b>	<b>R\$ 1.833.000,00</b>				<b>R\$ 1.833.000,00</b>		
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ	R\$ 82.596,44				R\$ 75.668,38		R\$ 6.928,06
Total sem a execução da Reforma e Ampliação ( item 173)	R\$ 829.462,26						
Total com a execução da Reforma e Ampliação ( item 173)	<b>R\$ 2.662.462,26</b>						

1- A EXECUÇÃO DO ITEM REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL SERÁ CONDICIONADA À EXISTÊNCIA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUFICIENTE OU POR MEIO DE SUPLEMENTAÇÃO NO DECORRER DO EXERCÍCIO.